
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2025                                                                                        № 172
г. Тотьма

О внесении изменений некоторые 
постановления администрации 
Тотемского муниципального округа

Руководствуясь  ст.  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  административный  регламент  предоставления 
муниципальной услуги  по предоставлению сведений из информационной  системы 
обеспечения  градостроительной  деятельности,  утвержденный  постановлением 
администрации Тотемского муниципального округа от 22 августа 2024 года № 1237,

дополнив пункт 2.3 абзацами следующего содержания:
«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 

отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 



2

в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

2.  Внести  изменения  в  административный  регламент  предоставления 
муниципальной  услуги  по  выдаче  градостроительного  плана  земельного  участка, 
утвержденный постановлением администрации Тотемского муниципального округа 
от  18  апреля  2023  года  №  490,  дополнив  пункт  2.3  абзацами  следующего 
содержания:

«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 
в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

3.  Внести  изменения  в  административный  регламент  по  предоставлению 
муниципальной  услуги по присвоению адреса объекту  адресации,  аннулирование 
такого  адреса,  утвержденный  постановлением  администрации  Тотемского 
муниципального округа от 18 апреля 2023 года № 491,  дополнив пункт 2.3 абзацами 
следующего содержания:

«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 



3

уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 
в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

4.  Внести  изменения  в  административный  регламент предоставления 
муниципальной  услуги  по  установке  информационной  вывески,  согласованию 
дизайн-проекта  размещения  вывески,  утвержденный  постановлением 
администрации Тотемского  муниципального  округа  от  22  мая  2023  года  № 619, 
дополнив пункт 2.3 абзацами следующего содержания:

«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 
в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

5.  Внести  изменения  в  административный  регламент предоставления 
муниципальной услуги  по направлению уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о  планируемом строительстве  параметров объекта  индивидуального 
жилищного  строительства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства

или  садового  дома  на  земельном  участке,  утвержденный  постановлением 
администрации Тотемского муниципального округа от 13 апреля 2023 года № 451 
следующие изменения:

5.1. Дополнить пункт 2.3 абзацами следующего содержания:



4

«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 
в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

5.2.  В  подпункте  4  пункта  2.9.4.  слова  «органа  исполнительной  власти 
области» заменить  словами «исполнительной власти субъекта».

6.  Внести  изменения  в  административный  регламент предоставления 
муниципальной услуги  по направлению уведомления о соответствии построенных 
или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или 
садового  дома  требованиям  законодательства  Российской  Федерации  о 
градостроительной  деятельности,  утвержденный  постановлением  администрации 
Тотемского муниципального округа от 13 апреля 2023 года № 446 (с изменениями), 
дополнив пункт 2.3 абзацами следующего содержания:

«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 



5

в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

7.  Внести  изменения  в  административный  регламент предоставления 
муниципальной  услуги  по  переводу  жилого  помещения  в  нежилое  помещение  и 
нежилого  помещения  в  жилое  помещение,  утвержденный  постановлением 
администрации Тотемского муниципального округа от 13 апреля 2023 года № 449 (с 
изменениями), дополнив пункт 2.3 абзацами следующего содержания:

«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 
в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

8.  Внести  изменения  в  административный  регламент предоставления 
муниципальной  услуги  по  согласованию  проведения  переустройства  и  (или) 
перепланировки  помещения  в  многоквартирном  доме,  утвержденный 
постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 13 апреля 
2023  года  №  450  (с  изменениями),  дополнив  пункт  2.3  абзацами  следующего 
содержания:

«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 



6

удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 
в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

9.  Внести  изменения  в  административный  регламент предоставления 
муниципальной услуги по признанию садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым  домом,  утвержденный  постановлением  администрации  Тотемского 
муниципального округа от 13 апреля 2023 года № 448, дополнив пункт 2.3 абзацами 
следующего содержания:

«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 
в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

10.  Внести  изменения  в  административный  регламент предоставления 
муниципальной услуги по  направлению уведомления о планируемом сносе объекта 
капитального  строительства  и  уведомления  о  завершении  сноса  объекта 
капитального  строительства ,  утвержденный  постановлением  администрации 
Тотемского муниципального округа от 18 апреля 2023 года № 488, дополнив пункт 
2.3  подпунктами 2.3.3 следующего содержания:

«2.3.3. При получении результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 



7

предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 
в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

11.  Внести  изменения  в  административный  регламент предоставления 
муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство объекта капитального 
строительства  (в  том  числе  внесение  изменений  в  разрешение  на  строительство 
объекта  капитального  строительства  и  внесение  изменений  в  разрешение  на 
строительство  объекта  капитального  строительства  в  связи  с  продлением  срока 
действия  такого  разрешения),  утвержденный  постановлением  администрации 
Тотемского муниципального округа от 18 апреля 2023 года № 492 (с изменениями), 
следующие изменения:

11.1. Дополнить пункт 2.3 абзацами следующего содержания:
«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 

отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 
в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 



8

результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

11.2. В абзаце 2  подпункта 2 пункта 2.9.3. слова  «органа исполнительной 
власти субъекта» заменить словами «исполнительного органа субъекта».

11.3. В пункте 3.4.4  слова  « орган исполнительной власти субъекта» словами 
«исполнительный орган субъекта».

12.  Внести  изменения  в  административный  регламент по  предоставлению 
разрешения на  условно разрешенный  вид использования земельного участка  или 
объекта капитального строительства, утвержденный постановлением администрации 
Тотемского муниципального округа от 29 июля 2024 года №1044, дополнив пункт 
2.3  абзацами следующего содержания:

«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 
в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

13.  Внести  изменения  в  административный  регламент по  согласованию 
проектных решений по отделке фасадов (паспортов цветовых решений фасадов) при 
реконструкции и ремонте зданий, сооружений и временных объектов, утвержденный 
постановлением  администрации  Тотемского  муниципального  округа  от  17  июня 
2024 года №814, дополнив пункт 2.3  абзацами следующего содержания:

«При  получении  результатов  предоставления  муниципальной  услуги  в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся  заявителем,  реализация  права  на  получение  результатов 
предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении  несовершеннолетнего, 
оформленных в  форме документа  на  бумажном носителе,  может  осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным  представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 



9

услуги указывает  фамилию,  имя,  отчество (при наличии),  сведения о  документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 
могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 
в  случае,  если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении 
муниципальной  услуги  выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые 
результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении 
несовершеннолетнего лично.».

14.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении в газете «Тотемские вести» и  подлежит размещению 
на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин


